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София, 2014

Дисертационния труд е обсъден и предложен за защита на 15.09.2014

година в заседание на департамент „Дизайн“ към Нов Български

Университет.

Данни за дисертационния труд:

Дисертационният труд е в размер на 192 страници, от които 152 страници

основен текст и 40 страници приложение.

Основния текст съдържа : Увод, четири глави, изводи , библиография и

творческа част.

В основния текст има 39 фигури и 1 таблица, а в творческата част 37

фотоса и 1 таблица.

Библиографията обхваща 105 заглавия от тях 17 български и 88 чужди

Приложението към дисeртационния труд е представено на CD

Защитата на дисертацията ще се проведе в НБУ пред разширена

специализирана комисия на …………………………….…….2014 г. от

………………… часа в зала ……………………………………………..…………….

на Нов Български Университет, бул. Монтевидео 21, София

Материалите по защитата са на разположение в департамент „Дизайн“ към

НБУ, офис 509, корпус II, бул. Монтевидео 21, София.

Концепции при проектиране на детското облекло

Росица Ангелова Рангелова, 2014

3

І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

Дисертационният труд се основава на тезата, че историята на костюма

представлява отражение на историята на човека и човешкото общество.

Социалното устройство на обществото, неговите култура и мироглед,

търговските връзки между страните, степента на развитие на техниката и

комуникациите – всичко това в една или друга степен намира отражение в

костюмите, които носят характеристиките на определена епоха.
Необходимостта от настоящото изследване е продиктувана и от

изключително недостатъчната информация на български език, свързана с

разглежданите в дисертацията концептуални проблеми на модата за деца.

Във връзка с това възниква причината от насочване на научната,

изследователска и творческа дейност в тази насока.Проведените

изследвания, систематизиране и анализ на тази област от знания биха били

полезни както на студенти изучаващи моден дизайн, така и за

професионално занимаващи се и интересуващи се от проблемите в тази

сфера.

По отношение на облеклото за деца, в продължение на хилядолетия, те

са обличани така както и възрастните. Детският костюм е представлявал

умалено копие на костюма на възрастните. Детското облекло, като

самостоятелен сегмент от модата за възрастни започва да се развива едва

в прехода към модерното общество в края на ХVІІІ и началото на ХІХ в.

Статутът на детството се променял в продължение на почти 200 години,

като този процес вървял през целият ХІХ ти век и намерил своето

завършване през ХХ век - век, който понякога се нарича „векът на детето”.

През втората половина на ХІХ век започва да се развива леката

промишленост и маркетинга все повече насочва вниманието си към модата

за деца. Появяват се детски магазини и с отварянето им те започват да

процъфтяват. Това е периодът, в който висшата мода започва да проявява

интерес към диференцирането на отделен сегмент в модата – облекла,

създадени специално за децата.

След Втората световна война, благодарение на повишаване на

образованието, увеличаване на времето за получаване на професии,

ръстът на доходите и възможност за независимост от доходите на

родителите, създава зараждането на обособена младежка култура със свои

ценности, кумири и стилове, различни от модата за възрастни. През 1950-те

г. се появява понятието „младежка мода” и основни нейни потребители са

представителите на възрастта между късното юношество и възрастния
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човек. Постепенно точно тази възрастова категория става най-активния

привърженик и потребител на модата и затова едни от най-оригиналните

дизайнерски решения в днешни дни, са адресирани именно към тази

потребителска аудитория.

Днес дрехите и обувките за деца е доходоносен бизнес. Облеклата за деца

като тези за възрастни са подвластни на модните тенденции и се променят

всеки сезон. Световните дизайнери обръщат специално внимание и в тази

посока. И независимо, че голяма част от модните тенденции са заимствани

от възрастните, всяка линия на детските дрехи има свои тънкости и е

проектирана за малките представители на обществото.

През ХХІ век облеклото за деца е способ те да се представят в обществото

като самите себе си, детето иска да бъде като своите съученици и да бъде

прието от тях като свой. Детската мода е ориентирана към образа на детето

и неговият живот и към сферите на неговата дейност.

Детските дрехи са неделима част от историята на облеклото и костюма.

Затова и описаните наблюдения са разработвани частично в различни

изследвания за историята и тенденциите в облеклото от древността до

днес. Съществуват и енциклопедии с богат илюстративен материал, но без

текстови анализ и фокусирани предимно към „модната“ линия, която в

повечето случаи не е „мода“ в истинския смисъл на думата, а практично

решение, типично за определена епоха. С голяма част от тези сведения

разполагаме благодарение на произведенията на изобразителното

изкуство.

Задължителен елемент от изследването е предоставянето на рисунки и

фотографии, които да илюстрират изследвания период и промените през

отделните периоди. Използвани са изображения от базата данни на най-

големите музеи на модата и костюма в света като Виктория и Албърт

(Victoria and Albert Museum) в Лондон; музея на модата и костюма (Musee de

la Mode et du Costume) в Париж, който притежава една от най-богатите

колекции исторически облекла от ХVІІІ в. до днес.

От писмените източници и литературата до ХІХ в. не може да се придобие

достатъчно добра представа за детското облекло, от което може да се

направи и извода, че то не е било приоритет, достатъчно значим, за да

бъде описван. В дисертационния труд са включени онези литературни

произведения, които са повлияли на развитието на модата - костюмът

„Фаунтлерой“ вдъхновен от едноименния филм (Little lord Fauntleroy) с

описание или илюстративен материал от „Алиса в страната на чудесата“

(Alice in wonderland), както и романът на Ник Хорнби „Кажи ми, Маркъс”
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(About a boy), илюстрира взаимодействието между възпитание, среда и

облекло в съвременният градски лайфстайл.

Акцентът е поставен върху хронологичното развитие на облеклото за деца.

Когато е необходимо да се осветли по-ясно основната тема, са включени

описания на аксесоарите, прическите и други допълнителни теми.

Природата и същността на детското облекло се показват във връзка със

социалните, политическите, културните, регионалните и технологични

фактори, които имат влияние върху промените в модата за деца.

Изследването се съсредоточава върху анализ на източници, свързани с

развитието на Европейските културни етапи, които по същество са основен

исторически маркер на всяко изследване и учебен материал, свързан с

историята на цивилизацията. Успоредно с развитието на

индустриализацията в края на ХІХ в., напълно закономерно и САЩ стават

влиятелен фактор в развитието на модните тенденции. Докато в началото

на сформирането на американската нация съвсем логично при тях са

пренесени европейски културни и модни влияния, то след Първата

Световна война Съединените щати имат по-бърз икономически напредък и

започват да имат своето влияние върху промените в европейското облекло,

материи, стил. Затова и изследването на етапите, при които се сегментира

самостоятелно детско облекло обхващат предимно тенденциите в Европа,

Имперска Русия и Северна Америка.

Създаването на облекло за деца като отделен сегмент се развива

успоредно с еволюцията на съзнанието на възрастните. Около 1780 г. под

общото въздействие на Англомания (Anglomania) и новите теории в

областта на образованието за създаване на удобно и практично облекло,

прокламирани от Жан Жак Русо, дрехите за деца започнали да стават по-

прости, практични и удобни. Под влияние на други обществени процеси и

влияния в модата за възрастни, около 1825 година новите елементи,

промъкнали се в модата, се върнали назад и в стилово отношение

момичетата отново започнали да приличат на мини възрастни. Отново се

върнала принудата да носят корсети и кринолини през периода Второ

Рококо. Окончателното освобождаване на децата от принудата да приемат

кодекса и облеклото на възрастните, идва от една страна след

индустриализацията и отказа на прослойката на пролетариата да имитира

облеклото на буржоазията, от друга – заради популяризирането на

психоанализата. Така идеологическите убеждения на една голяма

прослойка и паралелната линия на осъзнаване на значимостта на

детството сред творческите и аристократични кръгове в Европа по свои

пътища и с различен мотив, стигат до едно и също – освобождаване на
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децата от тегобата да изглеждат и бъдат възрастни в детските си години.

Масовото възприемане на концепцията на Зигмунд Фройд, че детството е

най-важният етап от развитието на човека и неговото бъдеще зависи от

първите му пет години, променя и детската мода.

Възрастните започват да обръщат повече внимание на дрехите като начин

на общуване със света. Те постепенно осъзнават, че обличането на децата

като възрастни разваля най-хубавите им години. Този нов възглед води и

до промяна в детското облекло. Така сакото замества тясната офицерска

униформа, а момичетата се избавят от тиранията на корсетите и

неудобните кринолини. От този период нататък, те имат свои собствени

дрехи, проектирани и съобразени с особеностите на растежа, спецификата

на хигиенните навици и най-вече с психологическата потребност от свобода

на движението. Така дрехите за деца се превръщат в творческо поле, което

позволява на децата да проявят от малки своя вкус, да развият усет и

предпочитания за своя индивидуален стил. Новите удобни и леки дрехи

направили живота на децата, значително по-комфортен.

Настоящият труд е първият по рода си, който се фокусира целенасочено

върху тези два взаимно проникващи се компонента – промяната на

съзнанието на човечеството, отразено чрез отношението и промените в

облеклото за децата.

За да се стигне до тази многостранна взаимовръзка в полето на изменчивия

феномен на модата, и преди е имало частични опити облеклото да бъде

разглеждано като средство за общуване, себеизразяване, социално

диференциране, а не само като необходимост с цел предпазване на

човешкото тяло от климатичните въздействия. Като цяло няма значимо

изследване, което да свърже промените в модата и промените в

отношението към детството по начина, развит в настоящия труд. Не само в

България, но и в света, все още се подценява науката за модата като наука

тясно свързана с психологическата еволюция на човека. Многообразието от

информация в модните списания, които най-директно кореспондират с

крайния потребител, често стига само до нивото на консуматорската

комуникация. Често се случва по-напредничави дизайнери, които осъзнават

взаимовръзката с психиката и самоопределяне на ролята на човек в

различна социална среда, да останат в известна степен неразбрани,

особено по отношение детския сегмент. Причината се крие в това, че той не

бива да бъде прекалено ексцентричен, за да бъде забелязан, както това се

постига в модните линии за възрастни. Подобно познание е все по-

належащо в епохата, в която човечеството е отправило поглед към

себепознанието. Модата и облеклото за деца в частност би могла да бъде
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един много пряк път към постигането на комфорт от собственото

себеусещане, стига да е налице и културна грамотност за етапите на

нейното развитие. В това отношение, настоящият труд е база, върху която

може да се гради едно съвсем ново разбиране за детското облекло и

взаимоотношенията на човека с модата.

В дисертационния труд се изследват и различни стилове в детското

облекло като се обръща внимание на техните исторически корени и

развитието, което имат в съвременното детско облекло.

Отделено е специално внимание на специфичните изисквания към детското

облекло по отношение на неговото проектиране. Историята на

проектирането на облеклото за деца, в същността си също е история на

обръщане на внимание към това, че те са различни от възрастните и това,

което ги отличава далеч не е само ръста. Разнообразието от

характеристики на детското тяло и скелетна структура, разработено за

първи път от антрополога проф. Владимир Германович Штефко (1893 –

1945) също има своето място в този труд. Съвременните критерии за

възрастова класификация и основните елементи от гардероба на децата в

различните етапи от тяхното порастване са обобщени в отделен текст.

От съществено значение за настоящото изследване е четвърта глава, в

която са развити тези за влиянието на детското облекло не само върху

физическото, но и върху емоционалното развитие на децата.

Изследователски погледнато основната причина за появата на облеклата е

единствено утилитарна, като тази му функция в съвременното общество в

най-голяма степен е запазена при децата. Облеклото е своеобразна

отличителна черта на човешкия свят. Типично човешка особеност на

облеклото е свързана с това, че може да има значение на заместител в

процесите на изразяване на различни съдържателни елементи на

човешкото съществуване. Постепенно при хората от всички възрастови

групи, дрехите от средство за задоволяване на чисто физиологични нужди,

се превръщат в част от система за невербална комуникация. Те са една от

символичните форми, с които човек си служи. Дрехата е важно изразно

средство, регулиращо съжителството между членовете на едно общество

като носител на отличителни белези за отделните индивиди. Облеклото е

най-бързият и лесен начин за получаване на информация за друг човек или

група, подчертава изменението на символиката си според ситуацията,

мястото и желанието на хората да бъдат забелязани или останат

„невидими”, да са предизвикателни, или да са част от общото. Ролята и

функцията на дрехите се използва за подсилване влиянието на хората на

обществени места, носейки послание за статута, манталитета и навиците
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им, възрастовата и половата им принадлежност. При децата се наблюдава

предпочитание към различни функции на облеклото в зависимост от

отделните етапи на възрастовото им развитие. Според американският

социолог проф. Дейвид Рисман „Днес модата управлява хората, при това

бързо изменящата се мода. Тя се проявява като заместител на вътрешният

морал”. Динамиката на днешния ден извежда начина на обличане като

необходимо условие за себереализация. Включването на децата в избора

на облекло е от голямо значение, защото това им позволява да проявяват

себе си, да реализират свои творчески идеи и да осъществяват собствен

свободен избор. Детето е обект на разнообразно духовно въздействие, то

общува с изкуството в конкретна културна среда. В това отношение все

повече се развива и отношението към цветовете на детските дрехи, които

имат своето специфично влияние върху развитието, темперамента и

емоциите на децата. Далеч не на последно място, е обърнато внимание

върху влиянието на социалната среда и знаково-комуникативната

кореспонденция, чиито символ в днешно време все по-често е дрехата.

2. Теза.

 През последните сто години се наблюдава отделянето и

утвърждаването на детското облекло като самостоятелен сегмент в

модата. В съвременната мода то се равнява с това за възрастни

като се съобразява с текущите модни тенденции.
 В съвременната мода, облеклото за деца се равнява с това за

възрастни като концепциите при проектирането му се съобразяват с

текущите модни тенденции.

 Изследването си поставя за цел анализирането на фундаменталните

основи и установяване на концепциите за развитие на детската мода,

като оставя темата отворена поради всеобхватността и постоянното

и развитие във времето.

 Това се дължи на технологичните нововъведения в модната

индустрия, промяната на социално-психологическите разбирания,

светоусещането и схващането на обществото за значимостта на

модата за деца. Естетическите промени в обществените вкусове

спрямо епохата и времето в което тя се намира.
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3. Основна цел на дисертационния труд е изследването и

анализирането на:

 възникването, развитието и съвременните тенденции в детската

мода.

 основните модни стилове и тяхното изменение

 специфични изисквания към детското облекло, произтичащи от

ергономични, технологични и естетически съображения;

 влиянието на облеклото върху емоционалното и физиологично

развитие на децата.

 Основни задачи, на изследването за постигане на набелязаните

цели

 Да разгледа развитието на детската мода.

 Да систематизира теоретичната и методологична основа на науката

за мода в областта на детското облекло.

 Да проследи и анализира световните практики на съвременната

модна индустрия в частта детска мода.

 Чрез исторически преглед и наблюдения към съвременните

изисквания и тенденции в модата за деца, да проследи как детското

облекло от отражение на това за възрастни, се превръща в

самостоятелен сегмент.

 Да се събере максимален брой илюстративен и снимков материал на

детско облекло от периодите и стиловете, които се разглеждат.

4. Методология на изследването

Поради сложната структура на модата и специфичната особеност на темата

за детското облекло, която не е била обособена като самостоятелен

сегмент до преди повече от два века, в настоящия труд е приложен

собствен и оригинален модел на изследване. Използвани са разнообразни

първични и вторични източници.

При разработването на дисертацията е използван системен подход за

решаване на проблемите. Приложени са общо логически методи на

проучване, анализ и синтез, сравнение и обобщение, дедукция и индукция.

Застъпен е историко-хронологичният метод, сравнителният анализ,
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ползване на източници на изобразителното изкуство, приложната

психология и художествената литература за някои от обобщенията и

изводите.

ІI. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е структуриран в четири глави, въведение,

заключение, списък с публикациите по темата на дисертационния труд и

библиография. В текста са включени илюстрации, подкрепящи

теоретичното изследване. Приложението също съдържа богат снимков и

илюстративен материал. Библиографията съдържа заглавия от

литературни източници и електронни материали.

ІІI. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Въведение

Глава І. Исторически етапи в промяната на разбиранията за детския

костюм.

1. Античен свят – Египет, древна Гърция и Рим.

2. Средновековие – 400 – 1450 г.

3. Ренесанс – 1450 – 1600 г.

4. Барок.

5. Рококо.

6. Време на Френската революция и Ампир.

7. Бидермайер, второ Рококо и мода на Тюрнюра.

8. Влияние на Европейските тенденции в Руската империя.

9. Началото на ХХ век и периода между двете световни войни.

9.1. Стил Арт Нуво (Art Nouveau). Първи международен конгрес на жените и

обсъждане на проблема с детското облекло.

9.2. Реформи в облеклото за момичета и момчета.

9.3. Промени след Първата световна война.
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9.4. Влиянието на САЩ върху европейската мода и в частност върху

сегментирането на детската мода.

10. Втората половина на ХХ век.

11. Тенденции за развитие от началото на ХХІ в. – съвременна мода.

Глава ІІ. Стилове в съвременното детско облекло.

1. Терминологична основа.

2. Романтичен стил в облеклото.

3. Класическият стил в детското облекло - история и проблематика.

3.1. Исторически преглед.

3.2. Униформеното облекло – развитието на класическия стил в сегмента

за деца.

3.3. Изисквания към детското облекло в класически стил ( ученическа

униформа )

4. Моряшкият стил в детското облекло.


[…]


образованието за създаване на удобно и практично облекло, прокламирани

от Жан Жак Русо, дрехите за деца започнали да стават по-прости,

практични и удобни. Под влияние на други обществени процеси и влияния в

модата за възрастни, Около 1825 година новите концепции за облеклото,

едва промъкнали се в модата за деца, се върнали назад.

Окончателното освобождаване на децата от принудата да приемат кодекса

в облеклото на възрастните, идва от една страна след индустриализацията

и отказът на прослойката на пролетариата да имитира облеклото на

буржоазията, от друга – заради популяризирането на психоанализата. Така

идеологическите убеждения на една голяма група хора и паралелната

линия на осъзнаване на значимостта на детството сред творческите и

аристократични кръгове в Европа по свои пътища и с различен мотив,

стигат до един и същи резултат – освобождаване на децата от тегобата да

изглеждат и бъдат възрастни в детските си години.

Статутът на детството променял се в продължение на почти 200 години,

развивал се през целият ХІХ-ти век, намира своето завършване едва през

ХХ век.

След Втората световна война, благодарение на повишаване на

образованието, увеличаване времето за получаване на професии, ръстът

на доходите и възможност за независимост от доходите на родителите,
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създава зараждането на обособена младежка култура със свои ценности,

кумири и стилове, различни от модата за възрастни. През 50-те години на

ХХ-ти век се появява понятието „младежка мода” и основни нейни

потребители са представителите на възрастта между късното юношество и

възрастния човек. Постепенно точно тази възрастова категория става най-

активния привърженик и потребител на модата и затова едни от най-

оригиналните дизайнерски решения в днешни дни, са адресирани именно

към тази потребителска аудитория.

При проследяване на историческото развитие на модата, прави

впечатление, че всяка страна и народ, в различните периоди на своето

развитие оставя белези за характеристиката на своето време чрез

облеклото за деца. Дрехите на децата са „нещо като невербален език на

съответния период, на нагласите на определени социални класи за детето

и тяхната съзнателна и несъзнателна оценка за детството”.

Едно от най-важните заключения в настоящия труд е, че науката за модата

дава безценна информация и за психологическата еволюция на човека, тъй

като изследва промяната на съзнанието на човечеството чрез отношението

и промените в облеклото за децата. Модата и облеклото за деца в частност

би могла да бъде един много пряк път към постигането на комфорт от

собственото себеусещане, стига да е налице и културна грамотност за

етапите на нейното развитие.

Нивото на съзнание на обществото и процеса на себепознание води до

качествена промяна в отношението към децата и като логично следствие до

все по-осъзнато сегментиране на детското облекло. В това ново съзнание

се преплитат и чисто маркетингови интереси на пазара на модата и влияние

на световния шоу бизнес чрез съвременните комуникационни средства.

Изследователски погледнато основната причина за появата на облеклата е

единствено утилитарна, като тази му функция в съвременното общество в

най-голяма степен е запазена при децата. Облеклото е типично човешка

особеност. То се свързва с това, че може да има значение на заместител в

процесите на изразяване на различни съдържателни елементи на

човешкото съществуване. Постепенно при хората от всички възрастови

групи, дрехите от средство за задоволяване на чисто физиологични нужди,

се превръщат в част от система за невербална комуникация. Те са една от

символичните форми, с които човек си служи.

Дрехата е изразно средство, регулиращо съжителството между членовете

на едно общество като носител на отличителни белези за отделните

индивиди. Облеклото при децата е най-бързият и лесен начин за
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получаване на информация за другия човек или група, като подчертава

изменението на символиката си според ситуацията, мястото и желанието на

хората да бъдат забелязани или останат „невидими”, да са

предизвикателни, или да са част от общото.

Ролята и функцията на дрехите се използва за подсилване на влиянието на

хората на обществени места, носейки послание за статута, манталитета и

навиците им, възрастовата и половата им принадлежност.

При децата се наблюдават приоритетно различни функции на облеклото в

зависимост от отделните етапи на възрастовото им развитие. Включването

на децата в избора на облекло е от голямо значение, защото това им

позволява да проявяват себе си, да реализират свои творчески идеи и да

осъществяват собствен свободен избор.

От изключително значение е ролята на дизайнерите и конструкторите в

създаването на детското облекло. Те трябва да се съобразят с много

повече изисквания при създаването му в сравнение с това за възрастни.

Специално внимание се обръща на използвания текстил с оглед на по-

чувствителната детска кожа. Конструкции се съобразяват с повишената

подвижност на децата, особено на тези в по ранна възраст. Тя не трябва да

ограничава движенията им, а да допринася за цялостния комфорт на

дрехата. Специфичните особености на детската фигура в различните им

етапи на развитие води определени конструктивни решения. Не на

последно място са естетическите задачи поставени пред творческите

екипи. Дрехите с цветовите си и дизайнерските си решения трябва не само

да се харесват от децата, но и да ги възпитават в правилен естетически

вкус. Стиловете облекло застъпени в детския гардероб са подобни на тези

за възрастни, но са адаптирани за малките потребители.

На детското облекло се обръща все по-голяма внимание и това води след

себе си необходимостта от все по-обстойното му изучаване.

VІ. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИЯТА

 За първи път е събрана, проучена и анализирана библиография,

свързана с детската мода

 За първи път са събрани, систематизирани и класифицирани

изображения на детско облекло от всички разглеждани периоди и

стиловете
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 Този труд е първото по рода си теоретично изследване на детската

мода като отделен сегмент от модата за възрастни

 Осигурена е теоретична и методологична основа на науката за мода.

 Проследени са промените в социалния, икономическия и

политическия живот. Анализирано е влиянието, което те са оказвали

върху развитието на детския сегмент на модата като отделен от

модата за възрастни.

 Дадени са характеристики и описания на различни исторически етапи

в развитието на детското облекло

 Потвърдена е теоретичната и методологична основа на науката в

сегмента за детска мода

 Направена е характеристика на основните стилове в детското

облекло, на еволюцията при проектирането на детско облекло

 Разгледано е и анализирано влиянието на облеклото върху

физиологичното и емоционално развитие на децата

 Анализирани са изискванията към детските облекла в различните

възрастови диапазони

 Настоящото изследване може да послужи на ученици, студенти,

преподаватели и специалисти, занимаващи се с дизайн и

проектиране на детско облекло

VІІ. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Участие в международна научно - творческа конференция 2011 Korea

- Russia International Conference „Grand Fashion” на тема „History and

development of children`s clothes”.

2. Участие в научна конференция „Дизайн – теория, практика и

взаимодействие” на тема „История и развитие на джинсовите

облекла в гардероба на възрастните и децата”НБУ.

3. Участие във научна конференция по време на „Второ биенале на

българският дизайн” с доклад на тема „Униформеното облекло в

детския гардероб-история и проблематика” НХА.

4. Участие в докторантски четения 2012 – департамент „Изкуствознание

и история на културата” с доклад на тема „Цветът в детската дреха”,
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НБУ.

5. Участие в научна конференция „Креативни практики и устойчив

дизайн” на тема „Роля и функционалност на облеклото при децата”,

НБУ.

6. Участие в Сборник научни публикации издаден от департамент

„Дизайн и архитектура” с доклад на тема „Моряшкият стил в детското

облекло” НБУ.

7. Доклад на тема „Ролята на цветовите решения в облеклата и

заобикалящата среда на децата в ранна възраст” в „Практическа

педиатрия”, брой 7 от 2012.

8. Участие в Сборник научни публикации издаден от департамент

„Дизайн и архитектура” с доклад на тема „Стилът кежуъл в облеклото

на възрастните и децата” НБУ-брой 3 от 2013.

VIII. ТВОРЧЕСКИ ИЗЯВИ

1. Ревю - хотел Хилтън – 22.10.2013

2. Ревю – BG Модна икона – Витоша парк хотел – 17.12.2013

3. Ревю – Сити Център София (CCS) – 20.03.2014

4. Фото изложба „ Арсеник и стари дантели” – НБУ - 10.03.2014-

07.04.2014

5. DADA предметност в дизайна – изложба на студенти, преподаватели

и свободни артисти – 12.03.2014

6. Изложба „ Великденски яйца на български модни дизайнери” - Сити

Център София (CCS) – 04.04.2014-24.04.2014

7. Изложба колекция бижута - галерия РОРА – 07.05.2014-18.05.2014

IX. ТВОРЧЕСКА ЧАСТ

1.ВДЪХНОВЕНИЕ, МОТИВАЦИЯ И ОПИСАНИЕ НА КОЛЕКЦИЯТА

Темата за детската модна идентичност е проблем, който теоретично

започва да се разисква едва в началото на ХХ век. Въпреки това до ден

днешен тя върви ръка за ръка с модата за възрастни, имайки разбира се

свой самостоятелен прочит. Целта на творческата част е да визуализира
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тази теза. Това става чрез предложение за концептуално изградена

дамска и детска модна колекция. Тази за деца е съобразена с модата за

възрастни, но има и свое собствено звучене. Целта е моделите прототипи

да послужат за основа на колекция за по-масовата аудитория. Основната

идея идва от рециклиране на няколко направления вкарани в контекста на

новото време. Първото е белия цвят – най-детския цвят, приет като такъв

още от Християнската църква далеч назад във времето, символизиращ

чистота и непорочност. За колекцията е избран много светъл нюанс на

екрю, който почти се доближава до белия. Като комбинация към него се

добавя един много земен цвят – боза. В композиционно отношение те

взаимно както идеално се допълват, така се явяват контрапункт един на

друг. Избраните цветове са фини и с дискретна изказност. Тъй като

цветовата гама е изключително изчистена и лаконична, за постигане на

динамичност на системата от детайли се залага на разнообразната

текстура на използваните материи. Комбинациите от две или повече

материи в облеклата целят да се създаде оптическа илюзия чрез линии и

пропорции на симетричен баланс. Изборът на тъкани не е случаен,

съобразен е с изискването детските облекла да се произвеждат предимно

от такива с предимно естествен състав. Колекцията е изработена от варена

коприна с вълна, естествена копринена батиста, памук с ликра, трикотажно

плисе, неопрен и ръчно плетени мотиви на една кука. Именно

интерпретативното използване на ръчно плетените мотиви на една кука са

втората основна идейна линия. Плетенето на дантели на една кука е едно

от най-старите и най-женски занимания. В Европа масовото

разпространение на дантелата започва около 13 век в средите на

аристокрацията и в кралските дворове. А за плетенето като човешка

дейност историците съобщават за намерени факти много по-рано преди

това още през III век преди Христа. Този вид дейност е бил много

популярен и по нашите земи, въпреки че сега е позагубил от предишната си

слава. Чрез нишката са се вплитали много мечти, идеи, цели малки

светове. В колекцията има много плетени на една кука елементи. Те
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изпъкват, както като цели изплетени детайли, така и във вид на колаж от

различни мотиви. По този начин се постига комбиниране на обем и

прозрачност. До голяма степен стойността на цялостното естетическо

въздействие на сетовете се дължи на точно подбраните материи, силуети и

детайли. Резултатът е колекция от светли, монохромни облекла,

завършени чрез микс на използваните материали, обем, функционалност и

подредба, които могат да бъдат носени както от възрастни така и от деца.

Тя се състои от 25 сета, разделени в три групи: 14 за възрастни, 6 за

момичета на 10 години и 5 за четири годишни момичета. Дрехите са решени

в Романтичен стил с уклон към Бохо - стила. Целта е те да внушават

ненатрапчива изисканост и усещане за класа. Силуета на повечето дрехи е

„А”. Стремежът е облеклата да са комфортни и функционални и да

кореспондират с избраната таргет група. „Завръщане в детството” какво по-

добро мото за колекция създадена едновременно за възрастни и деца.

2.MOOD BOARD
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3. ФОТО СЕСИЯ НА КОЛЕКЦИЯТА…………………………………………………