РЕЦЕНЗИЯ

ЗА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД НА ДОКТОРАНТА ОТ НБУ РОСИЦА

РАНГЕЛОВА НА ТЕМА „КОНЦЕПЦИИ ПРИ ПРОЕКТИРАНЕ НА ДЕТСКОТО

ОБЛЕКЛО“.

Дисертационният труд на Росица Рангелова, докторант към департамент

„Дизайн“ (Магистърски факултет на Нов български университет), интерпретира

проблемът за съвременното проектиране на детско облекло. Научен ръководител е

проф. Майа Богданова.

Дисертацията съдържа 147 страници, библиография на използваната

литература и албум с илюстрации от 41 страници (дублиран със CD). Трудът е

разделен на въведение и четири основни глави, всяка от които, съдържаща

множество подзаглавия и заключение. Уводът съдържа всички основни изисквания

за композиционен строеж на научен труд – актуалност на темата и цели и задачи на

изследването.

Първата глава е посветена на историческите етапи в промяната на

разбиранията за детския костюм. Изясняването на историческите етапи, които

предхождат съвременната проблематика на облеклото е положително намерение на

докторанта и неговия научен ръководител. Последователно са разгледани всички

исторически епохи – от Египет, до тенденциите в съвременната мода от началото на

ХХІ век. Така за читателя е изключително любопитно преминаването през

историята на детския костюм в Древна Гърция, Рим, Средновековието, Ренеснса,

Барока, Рококо, Френската революция, Бидермайер, Ар нуво и т.н. Всичко това се

явява логична част от дисертацията, защото изяснява още в началото генералната

линия на развитие в тази много специфична част от културното развитие на

човечеството.

След пространното запознаване с историческите аспекти на проблема,

втората глава навлиза в теоретизацията на проблема за детското облекло.

Методологически правилно (въпреки, че мястото на подобна подглава е в увода)

Росица Рангелова започва с терминологичната основа, като преди всичко

обосновава значението на термина „стил“ за света на съвременната мода. Тук,

отново исторически, но с акцент и върху формално-стиловите кампоненти на

облеклото се разглеждат последователно „романтичният стил“, „класическият

стил“, униформеното облекло, ученическата униформа, „моряшкият стил“, стилът

„кежуъл“. Намира място темата за джинсовите облекла, като феномен в гардероба

на съвременния човек и проблема за дънковите облекла в детския гардероб.

Третата глава е свързана със специфичните изисквания към създаването

детското облекло. Това е проблемът за неговото проектиране, което, както напълно

правилно е отбелязано, в днешни дни е индустрия. Това означава, че се държи

предвид психофизиологическото развитие на децата, законите на художественото

проектиране, и не на последно място, на ергономията. Изтъкнато е, че

съвременните дизайнери задължително отчитат психологическите особености на

децата в своята работа и в резултат на това се е получило най-голямо развитие на

няколко стила – „кежуъл“, класически „деним“ и „романтичен“. По същата причина

в детския гардероб има много дрехи, които влизат в категорията „унисекс“ –

тишърти, суичъри и джинси и др.

В същата глава следва изясняването на важни проблеми на дизайнерското

проектиране, като пропорционалност, видове материи и проблема за цветовите

решения. В пасаж, посветен на изискванията към детското облекло е изтъкнато, че

определящото изискване в днешно време е потребителското. И не би могло да бъде

по друг начин. Потребителските изисквания включват в себе си социални,

функционални, ергономични, естетически, хигиенни, експлоатационни и

психофизиологични характеристики. Ето защо конструкторско-технологичните

специфики се развиват под диктата на потребителските изисквания. В същата глава

са разгледини важните въпроси за потребителските изисквания, за

производствените възможности, за телосложението на децата, физическото

развитие на детето и морфологическите признаци, характеризиращи неговата

фигура. Обърнато е специално внимание на пропорциите на тялото на детето и

класификацията на детското облекло по възраст (подробно са описани различните

възрастови групи).

Четвърта глава на дисертационния труд определено притежава и

психологически измерения. Проучени са различни теории за ролята и

функционалността на облеклото и съответно за ролята на украсата на дрехата. В

дисертацията отново е направен опит за анализ на ролята на цвета в детските

облекла – естетическа, конструктивна, психологическа, педагогическа, символична

и знаково-комуникативна. Въздействието на цветовете върху децата е обвързано с

възрастта и пола, сезоните и училищните униформи. Обърнато е внимание и на

педагогическата функция.

В своето заключение докторантът Росица Рангелова прави обобщение на

предишните глави в дисертацията, но и извежда своите най-важни тези. Съвсем

правилно тя изтъква, че: „Окончателното освобождаване на децата от принудата да

приемат кодекса в облеклото на възрастните идва, от една страна, след

индустриализацията и отказът на прослойката на пролетариата да имитира

облеклото на буржоазията, от друга – заради популяризирането на психоанализата.

Така идеологическите убеждения на една голяма група хора и паралелната линия на

осъзнаване на значимостта на детството сред творческите и аристократичните

кръгове в Европа, по свои пътища и с различен мотив, стигат до един и същи

резултат – освобождаване на децата от тегобата да изглеждат и да бъдат възрастни

в детските си години“. Това наблюдение е твърде важно, защото подобно

осъзнаване води до сериозни промени в потреблението (и съответно в

проектирането на облеклото), особено па време и след петдесетте години на ХХ

век, когато се появява и понятието „младежка мода“.

Един от най-важните приноси, изтъкнати в настоящата дисертация, е че

науката за модата дава безценна информация за психологическата еволюция на

човека, тъй като изследва промяната на съзнанието на човечеството чрез

отношението и промените в облеклото за децата. Защото отново убедително е

изказано становището, че дрехата е изразно средство, регулиращо съжителството

между членовете на едно общество като носител на отличителните белези на

отделните индивиди. Облеклото при децата е най-бързия и лесен начин за

получаване на информация за другия човек или група. То е комуникативен код,

който говори за много аспекти от живота на семейството и най-вече за неговата

социална стратификация. Докторантът заключава, че е от огромно значение ролята

на дизайнерите и конструкторите в създаването на детското облекло, както, и че те

трябва да се съобразяват с много повече и по-сложни фактори, околкото при

проектирането на облекла за възрастни. Най-малкото, защото специфичните

особености на детската фигура в различните етапи на развитие, предпоставя

различните дизайнерски решения.

Една от възможните забележки към рецензирания дисертационен труд може

да бъде свързано с недостатъчната категоричност на обосноваването на приносите в

заключителната част. Така представено, почти всичко казано в това обобщение,

относно проектирането на детско облекло в настоящата дисертация, може да бъде

прието като изследователски принос. Наистина, прави впечатление доброто

познаване на библиографията по темата на дисертацията (и на български и на

английски език). Но въпреки това, може би още в уводната част липсва едно по-

пространно изясняване на приносите на авторите, които са работили по темата

преди докторанта от НБУ Росица Рангелова. Тогава би могло да има и едно много

по-прецизно изясняване на приносите в нейната собствена докторска дисертация.

Въпреки тези незначителни забележки е несъмнено, че провеждането на

подобно проучване е от голямо значение за развитието на човек, който преподава

моден дизайн в магистърската програма на НБУ, а това означава, че ще бъде от

значение и за студентите.

В заключение, давам своята положителна оценка и препоръчвам на

уважаемите членове на научното жури да гласуват за присъждането на

образователната и научна степен „доктор“ на докторанта Росица Ангелова

Рангелова.

Проф. д. изк. Свилен Стефанов

24. 11. 2014 г.